
 
 

DETERMINA 
Nr. 8 del 11 febbraio 2025 

OGGETTO: Impegno di spesa per la partecipazione alla Fiera TourismA che si terrà a Firenze 

dal 21 al 24 febbraio 2025 

 

LA DIRETTRICE 

Dato atto che il Comune di Pula:  

- con DCC n. 4 del 11 marzo 2010, esecutiva come per legge, disponeva la costituzione della “Fondazione 

Bioparco del Comune di Pula” e l’approvazione del relativo Statuto con il Comune di Pula socio fondatore;  

- con Atto pubblico notarile Rep. 24216 del 23 luglio 2010 è stata costituita la “Fondazione Bioparco del 

Comune di Pula”;  

- con DCC n. 12 del 24 marzo 2014, esecutiva come per legge, approvava la modifica della denominazione 

della Fondazione Bioparco di Pula in “Fondazione Pula Cultura Diffusa” nonché la modifica dello Statuto 

della Fondazione;  

- con Atto pubblico notarile Rep. n. 1969 del 22 aprile 2014, registrato a Cagliari il 22/04/2014 n. 2594 Serie 

1T, è stato modificato lo statuto della suddetta Fondazione;  

- con DCC n. 50 del 14 dicembre 2021 è stata approvata la modifica dello Statuto della Fondazione Pula 

Cultura Diffusa;  

- con atto pubblico Repertorio n. 1509 del 2021, registrato a Cagliari il 16/12/2021 Serie: 1T Numero: 27730 

è stato modificato lo statuto della Fondazione;  

- con DCC n. 54 del 16 dicembre 2021 è stato affidato, alla Fondazione Pula Cultura Diffusa, il servizio di 

gestione, valorizzazione e tutela del Sito archeologico di Nora e del Museo "G.Patroni" e del servizio di 

gestione della biblioteca comunale di Pula.  

 

Dato atto che la Fondazione Pula Cultura Diffusa, come da Statuto:  

- concorre a promuovere il complesso sistema di attrattori storico-culturali, paesaggistici e ambientali 

presenti nel territorio di Pula, incentivando l’adozione di modelli di gestione compatibili con le esigenze di 

conservazione, valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale;  



 
- tutela, valorizza e gestisce i siti di interesse archeologico nonché dei beni naturalistici, storico-culturali e 

paesaggistici, garantendo un’adeguata conservazione e fruizione dei beni culturali ricevuti in concessione o 

in uso;  

- attua l’integrazione delle attività di gestione e valorizzazione dei beni culturali di proprietà del Comune di 

Pula o ricevuti in concessione o in uso, con quelle riguardanti i beni conferiti da altri partecipanti alla 

Fondazione, incrementando nel territorio i servizi offerti al pubblico, migliorandone la qualità e la più ampia 

accessibilità e fruizione elaborando strategie di sviluppo culturale del territorio, in armonia con la disciplina 

prevista nel Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio.  

Richiamati:  

- l’articolo 18 Statuto dello che disciplina i compiti del Direttore generale;  

- il Verbale n.16 del 15 novembre 2022 C.d.A. con il quale la sottoscritta veniva nominata Direttore 

generale;  

- il Decreto sindacale n. 39 del 15/11/2023 con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione Pula Cultura Diffusa, ai sensi dell’articolo 14 dello Statuto;  

- il Decreto sindacale n. 5 del 27/03/2024 con il quale è stato nominato il Consigliere di 

Amministrazione Dott. Andrea Boi, ai sensi dell’articolo 14 dello Statuto;  

- la delibera del C.d.A. n. 3 del 3 aprile 2024 avente per oggetto: “Presa d’atto della nomina dei 

Consiglieri di Amministrazione della Fondazione e nomina del Presidente e del Vice-Presidente”;  

  

PREMESSO CHE: 

Nell’ambito della programmazione delle fiere promozionali per l’area archeologica di Nora, 

la Fondazione Pula Cultura intende partecipare a eventi di rilevanza nazionale e internazionale 

per la valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale; 

La fiera TourismA, che si terrà a Firenze dal 21 al 23 febbraio 2025, rappresenta un 

appuntamento di grande rilievo per la promozione dei beni culturali e ambientali; 



 
Sin dalla prima edizione, e per dieci anni consecutivi, gli organizzatori della fiera hanno affidato alla 

Carlo Delfino Editore l’organizzazione esclusiva della presenza della Sardegna all’interno della 

manifestazione, garantendo ampi spazi espositivi e visibilità al territorio; 

CONSIDERATO CHE: 

Anche per l’edizione 2025, alla Sardegna è garantita la massima visibilità attraverso specifici servizi 

espositivi e promozionali; 

È stato richiesto un preventivo alla Carlo Delfino Editore, concessionario ufficiale degli spazi dedicati 

alla Sardegna, per la prenotazione dei seguenti servizi: 

Affitto di un’area espositiva di circa 120 mq all’interno del Salone Club destinato alla promozione 

del patrimonio culturale e ambientale della Sardegna; 

Allestimento dello spazio espositivo riservato alla Fondazione, comprensivo di: 

▪ Pannello tematico (2x2 m) con immagini fornite dalla Fondazione; 

▪ Tre desk personalizzati (1,50x0,65 m); 

▪ Monitor da 40 pollici per proiezione video; 

▪ Distribuzione di materiale promozionale ai visitatori; 

Allestimento di un’area attigua con parete ledwall di grandi dimensioni (6x3 m) per la proiezione in 

loop di immagini tematiche; 

Affitto della terrazza panoramica del Palazzo dei Congressi per un buffet con prodotti tipici sardi 

destinato a 100 invitati, con invito personalizzato per 10 ospiti della Fondazione; 

Presenza di un archeologo per tutta la durata dell’evento; 

Presenza di un addetto stampa e servizio televisivo per la copertura dell’evento; 



 
Iscrizione di due rappresentanti della Fondazione al “9° Workshop B2B del Turismo Culturale”; 

Trasferimento del materiale promozionale da e per Firenze; 

Rassegna stampa nazionale e regionale post-evento; 

Documentazione fotografica dell’evento; 

Il costo complessivo per la partecipazione della Fondazione alla fiera TourismA 2025 ammonta a 

euro 4.000,00 + IVA; 

RITENUTO opportuno procedere con la prenotazione e l’adesione alla manifestazione; 

DETERMINA 

1. Di approvare la partecipazione della Fondazione Pula Cultura alla fiera TourismA 2025, che 

si terrà a Firenze dal 21 al 23 febbraio 2025; 

2. Di affidare alla Carlo Delfino Editore l’organizzazione dello spazio espositivo riservato alla 

Fondazione nell’ambito dell’area Sardegna; 

3. Di impegnare la somma di euro 4.000,00 + IVA nei confronti della Carlo Delfino Editore con 

sede a Sassari, Via Caniga, 29/b – 07100, P.IVA 00914540901; 

4. Di autorizzare il pagamento della somma sopra indicata secondo le modalità contrattuali 

stabilite con il fornitore; 

DISPONE 

 

- che il presente atto sia pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale   della 

Fondazione Pula Cultura Diffusa.  

 

Il Direttore Generale  

Dott.ssa Clara Pili 

 

 

  

 



 
  

   

  

 


